
Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10292495 MAURICIO SOUZA LAGE DF CNMP (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

PLENÁRIO

PORTARIA Nº 3, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

A CONSELHEIRA RELATORA, no exercício de suas atri-
buições regimentais,

Considerando que o Plenário do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, nos autos da Reclamação Disciplinar nº
0.00.0000.001474/2011-30, decidiu, por maioria, pela instauração de
Procedimento Administrativo Disciplinar em face do Promotor de
Justiça Dairton Costa de Oliveira, com fulcro nos artigos 83 a 86 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,re-
solve

Designar a Dr.ª VALDIRA CÂMARA TORRES PINHEIRO
COSTA, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Norte, a Dr.ª MARISE MEDEIROS SIQUEIRA DE
ARAÚJO, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Norte, e a Dr.ª ANDREA SOUZA MARIZ DE FA-
RIA, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte, para, em Comissão Processante instruir o Processo
Disciplinar nº 1224/2012-81, instaurado contra Membro do Ministério
Público do Estado do Ceará.

A Comissão será presidida pela Dr.ª VALDIRA CÂMARA
TORRES PINHEIRO COSTA, Procuradora de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Norte, ficando assinalado o
prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 686 - Autorizar, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ
OTÁVIO DE FREITAS QUEIROZ, matrícula nº 3673-1, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-28, na Câmara dos Deputados.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 687 - Autorizar, até 6 de setembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MARCIA IRENE CORREA NEUMANN, matrícula nº 5085-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer a
função comissionada de Secretária de Audiência, código FC-03, na
16ª Vara do Trabalho de Brasília, no Tribunal Regional do Trabalho
da 10ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014396/2012-69, resolve:

No- 688 - Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON
OLIVEIRA DE ALMEIDA, Coordenador da Assessoria de Coope-
ração Jurídica Internacional, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da IX Reunião de Ministros da
Justiça ou de outros Ministros ou de Procuradores-Gerais das Amé-
ricas - REMJA, a realizar-se em Quito, Equador, nos dias 28 e 29 de
novembro de 2012, ficando autorizado, em consequência, o seu afas-
tamento do país, com ônus, no período de 26 a 30 de novembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000209/2012-
50), resolve:

No- 689 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, para participar do
"Tribunal Simulado do Código Ambiental Catarinense", promovido
pela Universidade Federal de Santa Catarina, a ser realizado na ci-
dade de Florianópolis/SC, nos dias 20 e 21 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000200/2012-
49), resolve:

No- 690 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
LUÍS CESAR SOUZA DE QUEIROZ, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região, para participar, como palestrante,
do IX Congresso Nacional de Estudos Tributários, a ser realizado na
cidade de São Paulo-SP, no período de 12 a 14 de dezembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000190/2012-
41), resolve:

No- 691 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 7 a 16 de
dezembro de 2012, da Subprocuradora-Geral da República JULIETA
ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, para
participar do curso de aperfeiçoamento "La Corruption: Détection,
Prévention, Répression", na "École Nationale de La Magistrature", a
ser realizado na cidade de Paris, França, no período de 10 a 14 de
dezembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000206/2012-
16), resolve:

No- 692 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO, lotado na Procura-
doria da República no estado da Bahia, para estudos referentes ao
Doutorado em Direito Penal da Universidade Pompeu Fabra, Bar-
celona, Espanha, a ser realizado na cidade de Hamburgo, Alemanha,
no período de 7 de janeiro a 7 de junho de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 693 - Autorizar, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLÁUDIO PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 3782-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-09, no gabinete do
Deputado Sandro Mabel, na Câmara dos Deputados.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 400 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10754338 CINDY IMBIRIBA MENDES DE SOUZA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, CPF: 751.660.032-

68 - PT/SG-1297, DE 29/10/2012, DOU DE 30/10/2012.
34 10131963 PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR, CPF: 771.118.932-

04 - PT/SG-1334, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.
35 10074528 RAPHAEL SEABRA BAHIA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - BIANCA COSTA SILVA SERRUYA, CPF: 778.603.902-

30 - PT/SG-1314, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10657928 GUSTAVO CESAR SILVA MEDEIROS PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - CAROLINA BOSCO ASSAD DE SOUZA, CPF:

013.200.101-21 - PT/PGT-512, DE 17/10/2012, DOU DE 19/10/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201270 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 401 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10621701 ALAN SOARES VIANA PI PR-PI (TERESINA) EXONERAÇÃO - JOAO ALEXANDRE LOBO MARQUES, CPF:

567.693.343-72 - PT/SG-895, DE 20/07/2012, DOU DE 24/07/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 402 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
126 10047562 PAULA MARIANTE DE OLIVEIRA RS PRR4ª REGIÃO (PORTO ALEGRE) VACANCIA - CAMILA LISOT FIGUEIRO, CPF: 004.959.190-80 -

PT/SG-1325, DE 31/10/2012, DOU DE 06/11/2012.
127 10190230 KARINE RABELLO BORGES RS PR-RS (PORTO ALEGRE) VACANCIA - PAULO STREB VIEIRA, CPF: 003.836.170-14 - PT/SG-

1336, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 403 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10005037 STHEFANY ANDREA BRAZAO DOS REIS AP PR-AP (MACAPÁ) EXONERAÇÃO - MONICA DE OLIVEIRA LEITE, CPF: 002.803.393-

05 - PT/SG-1007, DE 20/08/2012, DOU DE 22/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 404 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10633527 FRANKLIN HIROSHI SHIMIZU PR PR-PR (CURITIBA) EXONERAÇÃO - ANDRE LUIZ BALVEDI, CPF: 035.454.839-59 -

PT/SG-1267, DE 19/10/2012, DOU DE 23/10/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
88 10251072 ANNE CAROLINE APARECIDA DA CUNHA PR PRT-9ª LONDRINA (LONDRINA) VACANCIA - NEIMER BOSCO FILIPIN, CPF: 057.275.179-66 -

PT/PGT-494, DE 08/10/2012, DOU DE 11/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 405 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 10457291 SIMONE CORA DA SILVA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - LETICIA DE ASSIS BRUNING, CPF: 033.997.509-19 -

PT/SG-1319, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 71ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10707716 DUVAL COSTA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - DAVI ANTONIO ARAUJO SILVA, CPF: 045.186.926-59

- PT/SG-1331, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
187 10718229 TADIA APARECIDA MARUM STRONTIKA SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - LUCAS COELHO LEOBAS, CPF: 368.702.108-45 -

PT/SG-1195, DE 28/09/2012, DOU DE 01/10/2012.
188 10530277 MERY ELEN DA SILVA SCALIA CARVALHO SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - KENIA DE SOUZA MAGALHAES PIVA, CPF:

012.066.466-67 - PT/SG-1193, DE 28/09/2012, DOU DE 01/10/2012.
189 10339358 ANDRE LUIS DA SILVA BRUNI SP PRM-S.J.CAMP (SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS)
VACANCIA - JANAINA NAKAMURA RODRIGUES DA CONCEI-
CAO, CPF: 311.133.418-07 - PT/SG-1215, DE 03/10/2012, DOU DE
04/10/2012.

190 10336680 ERICA MARTEZE CHANDELIER PEREIRA SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - RODRIGO SANTOS RAMOS, CPF: 822.444.052-49 -
PT/SG-1282, DE 25/10/2012, DOU DE 26/10/2012.

191 10201875 CARMEM SILVIA COUTO SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - DANIELA DE MORAIS SIERRA, CPF: 339.252.198-11
- PT/SG-1175, DE 26/09/2012, DOU DE 27/09/2012.

192 10033383 PATRICIA FORMOZINHO BELATO SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - MI RAN KIM, CPF: 229.170.888-00 - PT/SG-1218, DE
03/10/2012, DOU DE 04/10/2012.

193 10077923 GUILHERME MITSUAKI FUJINOHARA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - EDSON KAJIHARA, CPF: 089.340.648-11 - PT/SG-
1333, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.

194 10632415 VALERIA CRISTINA DA SILVA SP PRM-FRANCA (FRANCA) VACANCIA - ALVARO FERNANDES PINHEIRO, CPF: 213.531.968-
60 - PT/SG-1296, DE 29/10/2012, DOU DE 30/10/2012.

195 10657565 CAROLINA MITSIRU MIASHIRO SP PRM-FRANCA (FRANCA) VACANCIA - BRUNO TALIBERTI ALVES PINTO, CPF: 218.546.088-
94 - PT/SG-1330, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 406 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10635946 RONEY EDUARDO OLIVEIRA SANTOS AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 407 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10318832 MONICA MARIA VIEIRA EVANGELISTA CE PR-CE (FORTALEZA) EXONERAÇÃO - RAFAELA NOBREGA TEIXEIRA FERREIRA GO-

MES, CPF: 367.577.133-49 - PT/SG-1212, DE 03/10/2012, DOU DE
04/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 408 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
277 10606095 FABIO CAMILO DA SILVA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - RENAN PAES FELIX, CPF: 056.251.974-23 - PT/SG-

1262, DE 17/10/2012, DOU DE 18/10/2012.
278 10397122 ALAN MAGALHAES DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO DE ALMEIDA CRUZ, CPF: 041.324.036-

37 - PT/SG-1316, DE 20/10/2012, DOU DE 01/11/2012.
279 10609154 SAMUEL GOULART BRITO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ELIANTO DE SOUZA DO COUTO, CPF: 244.149.641-

72 - PT/SG-1176, DE 26/09/2012, DOU DE 27/09/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10107931 RONALDO FELIPPE DE FARIA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO BOSCO RAMOS FERREIRA, CPF: 638.643.125-

15 - PT/SG-1227, DE 04/10/2012, DOU DE 05/10/2012.

III - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA FLORESTAL/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10914504 ALAN YUKIO MOCOCHINSKI DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - THIAGO GUIMARAES MUNDIM, CPF:

704.332.321-53 - PT/SG-1225, DE 04/10/2012, DOU DE 05/10/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201272 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
592 10175803 SIMONE CERQUEIRA DUMONT DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - LUZ MARINA FERREIRA MACHADO, CPF:

268.350.451-91 - PT/SG-1272, DE 22/10/2012, DOU DE 24/10/2012.
595 10407088 CINTIA GOMES MOREIRA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JONAS JUNIO LINHARES COSTA MONTEIRO, CPF:

013.390.156-41 - PT/SG-1213, DE 03/10/2012, DOU DE 04/10/2012.
596 10763923 ANDRE LUIZ TRINDADE ROCHA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - KENIA REGIA CORREIA, CPF: 660.808.191-04 -

PT/SG-1194, DE 28/09/2012, DOU DE 01/10/2012.
597 10440057 AMAURI BEREZOWSKI FILHO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - BRUNO BION DIAS, CPF: 082.562.787-73 - PT/SG-

1299, DE 30/10/2012, DOU DE 31/10/2012.
598 10299415 KATIANE LACERDA LEITE DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - DEBORA RODRIGUES MATOS, CPF: 004.788.261-17 -

PT/SG-1315, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.
600 10283673 STHEFAN BRUNO MACHADO RIBEIRO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
601 10038745 LIDIA CEJANNA RIBEIRO DE AVILA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOAO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA, CPF:

116.834.061-68 - PT/SG-1280, DE 25/10/2012, DOU DE 26/10/2012.

V - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
83 10627504 LAFAIETE MARINHO PEIXOTO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCELO BARROS DE SOUSA, CPF: 725.141.321-34

- PT/SG-1323, DE 05/11/2012, DOU DE 06/11/2012.

VI - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - CONTROLE INTERNO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10639429 FLAVIO SERGIO GOMES DE MORAIS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ITALO SILVEIRA DA COSTA, CPF: 029.772.881-47 -

PT/SG-1147, DE 20/09/2012, DOU DE 21/09/2012.

VII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10631742 GUIMARIA GERALDINA GOULART DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MAGDA CLARETE AMORIM, CPF: 281.004.091-53 -

PT/SG-906, DE 23/07/2012, DOU DE 25/07/2012.
28 10929224 MAURICIO DOS SANTOS MOUTA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - RENAN CASTANHEIRA BRANT, CPF: 067.166.556-11

- PT/SG-870, DE 13/07/2012, DOU DE 17/07/2012.
29 10900817 JOSE HENRIQUE DE SOUSA NASCIMENTO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - TOBIAS BACK CARRIJO, CPF: 016.215.091-17 -

PT/SG-1283, DE 25/10/2012, DOU DE 26/10/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
602 10195266 VANESSA FERRAZ SALERNO DF PGJM (BRASÍLIA) VACANCIA - ANA CAROLINE DE CARVALHO MACHADO, CPF:

843.836.741-00 - PT/PGJM-412, DE 28/09/2012, DOU DE
02/10/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
280 10660000 VALQUIRIA SUCASAS DELGADO SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL MENESES SAYD, CPF: 924.947.651-53 -

PT/DG-1252, DE 11/10/2012, DOU DE 16/10/2012.
283 10683628 POLLYANA RIBEIRO DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - CECILIA CASTRO RODRIGUEZ , CPF:

103.156.207-90 - PT/DG-1177, DE 28/09/2012, DOU DE 02/10/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
599 10207808 PETTERSON MADSON DE JESUS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LARISSA CURY DE FARIAS , CPF: 022.096.505-69 -

PT/DG-1251, DE 11/10/2012, DOU DE 16/10/2012.
603 10093654 DANIEL VIEIRA RODRIGUES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - WAGNER DE SOUSA ARAUJO, CPF: 786.426.803-00 -

PT/DG-1326, DE 29/10/2012, DOU DE 31/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 409 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
50 10445998 MAURICIO GOMES MARTINS PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ, CPF:

008.205.262-07 - PT/SG-1295, DE 29/10/2012, DOU DE 30/10/2012.
51 1 0 8 11 0 3 4 JOSE IVONALDO ANDRADE DE SOUZA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) EXONERAÇÃO - YURI NOGUEIRA PINTO, CPF: 808.088.082-49 -

PT/SG-1112, DE 13/09/2012, DOU DE 14/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 410 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
48 10427870 BRUNA OLIVEIRA LOPES GASPAR PE PRM-GARANHUNS (GARA-

NHUNS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 411 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público,
visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 378, de 07 de novembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 10437672 NADIR COSTA MAIA CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Sobral,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 412 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 388, de 07 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 1 0 11 3 4 5 0 ADRIANO SILVA DE OLIVEIRA * RN PRM-MOSSORO (MOSSORÓ) VACANCIA - LARISSA CASSAO DE MEDEIROS, CPF: 050.929.264-

06 - PT/SG-739, DE 15/06/2012, DOU DE 18/06/2012.

* Portador de Deficiência Física
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e

considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 413 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 384, de 07 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
91 10542319 SIMONE LUIZA DE ASSUNCAO SOARES MG PRM-IPATINGA (IPATINGA) VACANCIA - FABIO HIROSHI SUZUKI, CPF: 056.947.826-07 -

PT/SG-693, DE 04/06/2012, DOU DE 05/06/2012.
92 10381907 GUSTAVO NASCIMENTO MG PRM-MANHUAÇU (MANHUAÇU)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de Minas Ge-
rais, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

93 10001938 CARLOS ALBERTO DIAS DE OLIVEIRA MG PRM-GOV VALADAR (GOVERNA-
DOR VALADARES)

APOSENTADORIA - ALOYSIO DE CASTRO E SILVA JUNIOR, CPF:
131.701.806-06 - PT/SG-771, DE 27/06/2012, DOU DE 28/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 414 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 389, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 57.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10904006 SAMUEL CORDEIRO BARBOSA RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
40 10462339 EDUARDO EBERHARDT DO NASCIMENTO RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) APOSENTADORIA - MARIA VALDIRA FARIAS LEMOS, CPF:

143.073.832-49 - PT/DG-162, DE 06/06/2012, DOU DE 08/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 415 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 391, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 57.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201274 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
128 10364332 ROSMARI MARIA CASANOVA EDLER RS PRM-ERECHIM (ERECHIM) VACANCIA - DANIEL NORONHA ZUCATTI, CPF: 000.368.590-01 -

PT/SG-1063, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.
129 10203223 ANDRE FELIPE UES RS PRM-LAJEADO (LAJEADO) VACANCIA - MARCELO LUIS KOCH, CPF: 010.258.980-10 -

PT/SG-1069, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.
131 1 0 4 2 2 11 2 MARCIA GIANE MELLO RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA

DO LIVRAMENTO)
LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
130 10649404 CARLA CRISTINA QUEIROZ CAMPOS RS PRT-4ª S. CRUZ (SANTA CRUZ DO

SUL)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 416 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 385, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
90 10558542 MARINA CAMAS NAGEM PR PRM-GUAIRA (GUAÍRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
36 10793886 BRUNO SITTA GIACOMINI PR PRT-9ª C.MOURÃO (CAMPO MOU-

RÃO)
EXONERAÇÃO - CAMILA SIMONI JUNQUEIRA, CPF: 025.325.289-
07 - PT/PGT-263, DE 14/06/2012, DOU DE 19/06/2012.

37 10082505 MARCOS ROBERTO DOS REIS PR PRT-9ª P.GROSSA (PONTA GROS-
SA)

VACANCIA - MARCELO COELHO TAVARNARO, CPF: 026.422.469-
81 - PT/PGT-199, DE 10/05/2012, DOU DE 15/05/2012.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
89 10699558 CARLA BIONDO TOSCANO DE BRITO PR PRT-9ª C.MOURÃO (CAMPO MOU-

RÃO)
VACANCIA - CLAUDIA CRISTINA KANTEK ZADUSKI, CPF:
019.909.439-00 - PT/PGT-246, DE 05/06/2012, DOU DE 11/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 417 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 393, de 07 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 58.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
74 10208354 IVAM SHIGUEYUKI SUZUKI SC PRM-CAÇADOR (CAÇADOR) EXONERAÇÃO - DIOGO SURDI, CPF: 036.698.559-04 - PT/SG-1153,

DE 21/09/2012, DOU DE 24/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 418 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 387, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
94 10512310 CYNTHIA MARA LOBO TEIXEIRA RJ PRM-ANGRA REIS (ANGRA DOS

REIS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

95 10190943 MARCELO SOUZA TAVARES RJ PRM-ANGRA REIS (ANGRA DOS
REIS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 75ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
93 10743566 HARLEN BARREIRA MANHAES RJ PRT-1ª N.FRIBUR (NOVA FRIBUR-

GO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 419 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 399, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
196 1 0 4 4 9 11 2 ALESSANDRA CRISTINA TAVARES SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - ELIANE SALDANHA, CPF: 885.564.841-15 -

PT/SG-108, DE 20/01/2012, DOU DE 24/01/2012.
199 10467588 PATRICIA MUSSI CORREA SP PRM-OSASCO (OSASCO)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

201 10797629 THIAGO NASCIMENTO DOS REIS SP PRM-P.PRUDENTE (PRESIDENTE
PRUDENTE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
56 10688867 GUILHERME HENRIQUE CALORI PARENTE SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10716292 RENATO PINHEIRO FERREIRA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - FERNANDO IMBERNOM NASCIMENTO, CPF:

213.087.578-59 - PT/PGT-276, DE 22/06/2012, DOU DE 27/06/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
197 10880213 FLAVIA LOPES DE ANDRADE SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - RAQUEL LAIS CASETTO, CPF: 217.095.978-52 -

PT/SG-438, DE 28/03/2012, DOU DE 29/03/2012.
198 10257777 BRUNA AZEVEDO ROCHA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
200 10137789 LIBIA SALES XIMENES AVILA SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

IV - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10868243 JACKSON MARCELO ESTEVAM SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - NILTON RUFINO DA SILVA, CPF: 300.365.498-51 -

PT/PGT-329, DE 17/07/2012, DOU DE 19/07/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 420 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 381, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
51 10191581 CHRISTIANO GUIMARAES DE CARVALHO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: ANALISTA DE ORÇAMENTO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10100699 RODRIGO GUARDIERO CUNHA LOPEZ DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
28 10897195 RAFAEL CARVALHO LUSTOSA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
604 10106754 FAUSTO PEREIRA FARIA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - OLIVAL RODRIGUES GONÇALVES FILHO, CPF:

021.912.241-56 - PT/PGT-379, DE 13/08/2012, DOU DE 15/08/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201276 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
284 10609517 LUIZA PRADO LIMA SANTIAGO RIOS DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES, CPF:

998.397.171-20 - PT/DG-963, DE 14/08/2012, DOU DE 15/08/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
53 10023132 RENAN LIAO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - ANA HELENA OZAKI RIVERA CASTILLO, CPF:

001.961.831-03 - PT/VPGT-458, DE 19/09/2012, DOU DE
20/09/2012.

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
605 111 6 3 9 7 0 PRISCILLA SILVA HOLANDA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - MARIA CELIA ROSSATO COSTA, CPF: 510.087.186-

53 - PT/SG-107, DE 20/01/2012, DOU DE 24/01/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
285 10880193 JULIA LEAO TEIXEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANA PAULA DE SOUZA FELIX, CPF: 717.481.801-34

- PT/DG-387, DE 09/04/2012, DOU DE 11/04/2012.
286 10158108 LIDIA LEITE ARAGAO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RENATO RESENDE DO NASCIMENTO, CPF:

705.234.361-49 - PT/DG-876, DE 27/07/2012, DOU DE 31/07/2012.

II - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 10841539 ENILSON SILVA DE ARAUJO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - BANCO DE DADOS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10125175 PAULO CARVALHO ESPINDOLA FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
19 10622205 RICARDO DUAILIBE LEITAO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDERSON RODRIGUES MOREIRA, CPF:

702.049.001-82 - PT/DG-678, DE 21/06/2012, DOU DE 25/06/2012.

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
606 10339297 ADRIANA DALLA VECCHIA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULO MARCIO SOARES MADRUGA, CPF:

854.575.824-34 - PT/SG-699, DE 04/06/2012, DOU DE 05/06/2012.
607 10928906 GIOVANA RONCONI DE NAZARENO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ADRIANO EYNG, CPF: 047.572.419-41 - PT/SG-897,

DE 20/07/2012, DOU DE 24/07/2012.
609 1 0 11 6 4 3 1 DANNY DE OLIVEIRA NAKAO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
610 1 0 2 11 7 8 5 RODOLFO MENEZES XAVIER DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
6 11 10616741 DANIEL RIBEIRO LEITE DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ANACY SCHRITER COSTA, CPF: 184.897.881-

20 - PT/PGJM-310, DE 17/07/2012, DOU DE 18/07/2012.

V - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
84 10147514 BEATRIZ MARILIA FERREIRA RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - PEDRO CAMILO DE GODOY QUEIROZ, CPF:

035.108.386-37 - PT/SG-874, DE 13/07/2012, DOU DE 17/07/2012.

VI - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 11 0 6 1 6 0 9 ANDRE DOURADO LOIOLA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
25 10709224 RAFAEL COUTO FELICIO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VALDICK DE CALDAS BRAGA, CPF: 373.056.465-04

- PT/DG-962, DE 14/08/2012, DOU DE 15/08/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 421 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ANDERSON ALVES, constante da Portaria SG nº 397, de 07 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012 subsequente, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 422 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 421, de 08 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2012, seção 2.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
36 111 3 6 6 8 7 BRENDA MARIALVA TEIXEIRA PA PRM-MARABA (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 77ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 423 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10694015 SAMUEL LUNA MARTINS AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 424 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
75 10018868 ALINE ANDRADE DE FREITAS BA PR-BA (SALVADOR) VACANCIA - MANUELA AZEVEDO PEDREIRA MELO, CPF:

024.664.175-45 - PT/SG-1342, DE 07/11/2012, DOU DE 08/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 425 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10002605 BRUNO LUIS FARIAS RIZZO PB PRM-PATOS (PATOS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de
Sousa, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

17 10020952 HELIO SANTA CRUZ ALMEIDA NETO PB PRM-PATOS (PATOS)
Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de
Sousa, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

18 10357210 EDMILSON SANTOS DE ANDRADE PB PRM-PATOS (PATOS)
Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de
Sousa, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 426 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10356977 THIAGO PEREIRA ALMEIDA PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
50 10569520 FERNANDA KARINE ESPIUCA DO NASCIMENTO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
51 10490571 EDVANIA CHAVES DE MELO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 427 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10251071 VALDIVINO GOMES CARREIRO PI PRM-PARNAIBA (PARNAÍBA)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Piauí, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

15 10500458 MARTA PATRICIA SARAIVA TEIXEIRA PI PRM-PARNAIBA (PARNAÍBA)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Piauí, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201278 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 428 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE ORÇAMENTO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10267647 SERGIO VIEIRA FERNANDES RO PR-RO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 429 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10790960 VICTOR SEABRA BARBOSA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 430 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
57 10058337 BEATRIZ RODRIGUES GASPAROTTO SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

II - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10246862 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA SP PRM-R.PRETO (RIBEIRÃO PRETO) READAPTACAO - FABIO SALLES LISBOA DE OLIVEIRA, CPF:

454.894.085-53 - PT/SG-1364, DE 08/11/2012, DOU DE 09/11/2012.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
202 10304281 DANILO SARTORE DOS ANJOS SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - WILLIAM MENESES BALDI, CPF: 225.915.668-10 -

PT/SG-1344, DE 07/11/2012, DOU DE 08/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 431 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10812352 LEDA MELO LIMA TO PR-TO (PALMAS) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 432 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
91 10630349 ROSILAINE FURTADO DE MELO PR PRM-F.BELTRAO (FRANCISCO

B E LT R Ã O )
VACANCIA - WANG JING, CPF: 004.582.419-38 - PT/SG-1343, DE
07/11/2012, DOU DE 08/11/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 79ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 433 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
52 10298977 RENATA COSTA ALMEIDA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) APOSENTADORIA - MARIA DA CONCEICAO BARREIRA ALVES,

CPF: 185.192.101-04 - PT/SG-141, DE 30/01/2012, DOU DE
01/02/2012.

53 10236517 MARCELO HENRIQUE RABELO FRANCO PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Pará, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

54 10580194 JOSE EVERARDO FERREIRA MIRANDA PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Pará, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

55 10466395 CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Pará, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 434 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
287 10694568 BEATRIZ AUXILIADORA REZENDE MACHADO DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

288 10353181 VINICIUS TELLES NETTO VASCONCELOS DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - SIMONE BEMFICA BORGES, CPF: 098.321.107-85 -
PT/SG-1458, DE 16/11/2011, DOU DE 17/11/2011.

289 10129727 LAURO TERCIO BEZERRA CAMARA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
290 10179547 ANE KELLY ALVES DE MELO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
291 10229778 ANDREA SOUTO DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JULIANA KOEHLER, CPF: 702.778.181-68 - PT/PGR-

4, DE 17/01/2012, DOU DE 18/01/2012.
292 10815291 MARIA CLARA GOIS CAMPOS DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - EVANDO PEREIRA DE ALENCAR, CPF: 584.916.001-
91 - PT/SG-31, DE 10/01/2011, DOU DE 12/01/2011.

295 10640646 LUIZ CARLOS COSTA VASCONCELOS DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
296 10080008 POLIANA DA SILVA ALVES DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
297 10023936 NATALIA MAGALHAES WANDERLEI DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
298 10617816 EDUARDO RIBEIRO MUNIZ SEVERINO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
299 10622358 ALESSANDRA DE OLIVEIRA BEDIN DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
17 1 0 6 11 6 7 1 LEONARDO VILLACA VARGAS SAMPAIO BRAGA * DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - HEBERT SOARES LEITE, CPF: 043.091.456-39 -

PT/SG-1183, DE 08/09/2011, DOU DE 09/09/2011.

* Portador de Deficiência Física
II - CARGO: ANALISTA DE ESTATISTICA/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 1 0 11 0 2 6 6 MARINA GOMES TORRES DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

III - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10149178 ADRIANA BARROS DE CARVALHO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
23 10163397 GAYA DOREA MENEZES DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

24 10601768 GUSTAVO ARAUJO SANTOS DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

26 10184661 NATALI ANDREA GOMEZ VALENZUELA DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

IV - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 10137408 TESSIO YUDI KUSANO MOURA DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

V - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10345668 LARISSA GOULART TOMASI DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

VI - CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10339479 FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

VACANCIA - NEIDE CARDOSO NEVES, CPF: 870.276.231-53 -
PT/PGR-32, DE 11/04/2012, DOU DE 13/04/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 201280 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
612 10330523 DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
613 10292286 MARIO MATIAS DA COSTA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
614 10325713 JANAINA VIANA ALBERNAZ DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
615 1 0 11 4 3 7 8 CARLOS EDUARDO SILVA TEIXEIRA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
617 10552014 JEFFERSON EDILSON AGUIAR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
618 10261769 ANA CAROLINA FERNANDES ARAUJO DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

619 10054020 ELISA CUNHA SUHET DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - GUILHERME LIMA AMORIM, CPF: 009.338.831-45 -
PT/PGJM-323, DE 24/07/2012, DOU DE 25/07/2012.

620 10746101 MARCO ANTONIO PADILHA RAMOS DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

APOSENTADORIA - VIRGINIA CARDOSO DA SILVA ATHAYDE
NUNES, CPF: 221.695.201-04 - PT/SGA-69, DE 16/01/2012, DOU DE
18/01/2012.

621 10470746 MARCOS VILELA RIBEIRO DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - EDIVANIA GOMES MORENO, CPF: 884.525.654-53 -
PT/SG-1489, DE 17/11/2011, DOU DE 18/11/2011.

622 10478473 MIRELA DE PINHO ALVES DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

623 10187029 THIAGO HENRIQUE MENDES MIRANDA DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

624 10333498 THALITA GONTIJO RIBEIRO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - LYANE RIBEIRO VIEIRA, CPF: 981.005.481-53 -
PT/SG-1332, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.

32 10627632 DIRLENE FERREIRA DE CARVALHO * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

* Portador de Deficiência Física
VIII - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
85 10352306 GABRIELA MASCARENHAS ESPINHEIRA DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

VACANCIA - NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, CPF:
971.550.551-15 - PT/SGA-102, DE 15/10/2012, DOU DE 16/10/2012.

86 10185279 LINDOARTE ANTONIO DE MORAES JUNIOR DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, CPF:
009.220.371-08 - PT/SG-889, DE 18/07/2011, DOU DE 20/07/2011.

87 10623723 IVO EDGAR MOREIRA FERREIRA DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Escola Superior do Mi-
nistério Público da União-ESMPU

VACANCIA - ELISANGELA ANDRADE ROCHA OSORIO, CPF:
081.588.767-14 - PT/SG-899, DE 19/07/2011, DOU DE 20/07/2011.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 10087230 THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - ALINE DE QUEIROZ SOUSA, CPF: 015.068.813-00 -

PT/PGT-540, DE 05/11/2012, DOU DE 06/11/2012.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
300 10478872 RODRIGO OLIVEIRA CARVALHO SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 435 - Art. 1º Nomear , em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10433243 JANER BASTOS DE MELO PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPU nº 342, publicadas no Diário Oficial da União, seção 2, fls. 91 e 92 , de 01 de novembro, de 2012,
onde se lê:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
273 10488017 MARCELA CRISTINA DE LIMA MARANHAO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULA COSTA POVOA DANTAS, CPF: 008.919.431-

45 - PT/SG-1064, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.

Leia-se:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
273 10488017 MARCELA CRISTINA DE LIMA MARANHAO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULA COSTA POVOA DANTAS, CPF: 008.919.431-

45 - PT/SG-1064, DE 03/09/2012, DOU DE 04/09/2012.



Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 81ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Na Portaria SG/MPU nº 364, publicadas no Diário Oficial da União, seção 2, fls. 67 , de 07 de novembro, de 2012,
onde se lê:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
276 10181661 ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - THIAGO LINDOLPHO CHAVES, CPF: 010.214.030-83

- PT/SG-842, DE 11/07/2012, DOU DE 13/07/2012.

Leia-se:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
276 10181661 ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - THIAGO LINDOLPHO CHAVES, CPF: 010.214.030-83

- PT/SG-842, DE 11/07/2012, DOU DE 13/07/2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.351 - 1. Dispensar UBIRATAN VALENTIM DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21903, da
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Con-
tratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

2. Dispensar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TELLES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 12961, da
função de confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Controle
de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Dispensar FERNANDO TASSO MOREIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17539, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Ser-
viços Administrativos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

4. Dispensar FREDERICO LUCIO BRAGA FERREIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17580, da
função de confiança de Chefe da Seção de Controle Contábil de
Peças, FC-2, da Divisão de Transporte, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

5. Dispensar ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE ALEN-
CAR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
9921, da função de confiança de Chefe da Seção de Operações Téc-
nicas, FC-2, da Divisão de Transporte, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

6. Dispensar FERNANDO FERREIRA LIMA DE AGUIAR,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
matrícula nº 19475, da função de confiança de Chefe da Seção de
Controle de Veículos, FC-2, da Divisão de Transporte, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

7. Dispensar CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
20080, da função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento,
FC-1, da Coordenadoria de Serviços Administrativos, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

8. Dispensar RAUL LOPES BATISTA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 4574, da função de confiança de
Chefe da Seção de Reprografia, FC-2, da Coordenadoria de Serviços
Administrativos, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.352 - Dispensar CRISTIANE SANTOS FERREIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 16241, da função
de confiança de Chefe da Seção de Fiscalização de Contratos, FC-2,
da Unidade de Segurança Institucional, da Secretaria Geral do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve

No- 1.353 - 1. Dispensar LUIZ HUMBERTO SILVA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula nº
3751, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Serviços
Administrativos, CC-3, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Designar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 19890,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Serviços Administrativos, CC-3, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9, inciso II, artigo 35,
inciso I, e o artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 1.354 - 1. Dispensar LARISSA PIRES MOUSINHO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20809, da função de
confiança de Chefe do Núcleo Administrativo, FC-3, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Dispensar ALEXANDRE DE SOUZA MARQUES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5185, da função
de confiança de Chefe do Núcleo de Almoxarifado, FC-3, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Designar ALEXANDRE DE SOUZA MARQUES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5185, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Núcleo Administrativo, FC-3,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

4. Designar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TELLES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12961, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Almoxarifado,
FC-3, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fede-
ral.

5. Dispensar ULDEMIR BARBOSA CORREA LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
matrícula 5762, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Manutenção e Conservação de Veículos, FC-3, da Coordenadoria de
Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

6. Designar MARCUS VINICIUS COSTA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula
6003, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de
Manutenção e Conservação de Veículos, FC-3, da Coordenadoria de
Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

7. Exonerar FRANCISCO DAS CHAGAS ALBUQUER-
QUE CUNHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 4712, do cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Co-
ordenadoria de Serviços Administrativos, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

8. Nomear AINOÃ GOUVEIA DE ALBUQUERQUE CAR-
DOSO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
22443, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da
Coordenadoria de Serviços Administrativos, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

9. Designar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 19890,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Acom-
panhamento da Gestão Contratual, FC-2, da Coordenadoria de Lo-
gística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da apostila de Rosângela Ma-
garão Poncioni, matrícula 7286.

10. Dispensar GILVETE DIEL BASTOS DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5158, da função
de confiança de Chefe da Seção de Serviços Auxiliares e Copei-
ragem, FC-2, da Coordenadoria de Serviços Administrativos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

11. Designar MARIA ESTER FERREIRA TARTUCE, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4499, para exer-
cer a função de confiança de Chefe da Seção de Serviços Auxiliares
e Copeiragem, FC-2, da Coordenadoria de Serviços Administrativos,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

12. Dispensar ROSENILDA REZENDE DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3715, da função
de confiança de Chefe do Núcleo Técnico, FC-3, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

13. Designar CARLOS CESAR RIBEIRO, ocupante do car-
go de Analista de Arquitetura - Perito, matrícula 2467, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo Técnico, FC-3, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

14. Designar ROSENILDA REZENDE DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3715, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Serviços de Administração
de Transportes, FC-2, da Divisão de Transportes, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Leonardo Martins Moura, matrícula n° 15529, ocorrida
em 07/10/2012, com publicação no DOU de 30/10/2012.

15. Exonerar JOAO EUSTAQUIO RABELO, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 10483, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, CC-2, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

16. Nomear CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20080,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços
Gerais, CC-2, da Coordenadoria de Serviços Administrativos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

17. Designar LARISSA PIRES MOUSINHO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20809, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Divisão de
Transportes, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Carlos Bezerra Antunes,
matrícula nº 23344, ocorrida em 07/12/2011, com publicação no DOU
de 08/12/2011.

18. Dispensar ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20840, da
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Materiais, FC-2, da Coordenadoria de Logística e
Contratos da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

19. Designar SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17536, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Materiais, FC-2, da Coordenadoria de Logística e
Contratos da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

20. Dispensar JOAO WEMERSON DE FREITAS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17397, da função
de confiança de Chefe da Seção de Análise e Controle de Consumo,
FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

21. Designar FRANCISCO DAS CHAGAS ALBUQUER-
QUE CUNHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 4712, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção
de Análise e Controle de Consumo, FC-2, da Coordenadoria de Lo-
gística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.356 - Art. 1º Apostilar a designação de ROSANGELA MA-
GARÃO PONCIONI, requisitada do Ministério das Minas e Energia,
matrícula nº 7286, da função de confiança de Chefe da Seção de
Acompanhamento da Gestão Contratual, FC-2, da Coordenadoria de
Logística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG nº 695, de
31 de outubro de 2003, publicada no Boletim de Serviço MPF nº 20,
da 2ª quinzena/outubro/2003, para a função de confiança de Chefe da
Seção de Fiscalização de Contratos, FC-2, da Unidade de Segurança
Institucional, da Secretaria Geral, em vaga decorrente da dispensa de
Cristiane Santos Ferreira, matrícula nº 16241.

Art. 2º Declarar vaga a função de confiança de Chefe da
Seção de Acompanhamento da Gestão Contratual, FC-2, da referida
Coordenadoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e artigo 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:




